COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO    Nº          , DE 2003.
                                                    ( Do Sr. Paulo Baltazar )

Requer convidar o Excelentíssimo Senhor Ministro
das Relações Exteriores para debater a situação dos
trabalhadores e cidadãos brasileiros retidos no
Iraque por ocasião da Guerra.

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar o Excelentíssimo Senhor
Ministro das Relações Exteriores, Embaixador Celso Amorim, para debater a situação dos
trabalhadores e cidadãos brasileiros retidos no Iraque e quais as medidas que estão efetivamente
tomadas pelo governo brasileiro a fim resguardas a integridade física dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

O Jornal Diário do Vale, do município de Volta Redonda, publicou em sua edição
do dia 25.03.2003, reportagem sobre cerca de 200 trabalhadores de Volta Redonda/RJ que
estariam retidos no Iraque. Segundo o Jornal as famílias dos operários estariam desesperadas e
sem noticias desses trabalhadores, que foram recrutados por cerca de dez empreiteiras
brasileiras contratadas pelo governo iraquiano, e estão com o seu paradeiro desconhecido.

                                                   Sala das Sessões,  27 de março de 2003.

PAULO  BALTAZAR